CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO 07 / 2024

Congratula Claudiney Picoli Zuppa e Mário Celso

Dias por toda sua contribuição para a Comunidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Claudiney Picoli Zuppa e

Mario Celso Dias por toda sua contribuição para a Comunidade.

JUSTIFICATIVA:

 Claudiney Picoli Zuppa, nascido em Francisco Alves Paraná, chegou em

Indaiatuba com 13 anos. Casado com Fátima teve 3 filhos Renan, Alex e

Carolina, e tem 2 netos Conrado e Valentina. Zuppa como é conhecido é um

homem de família e muito trabalhador, dedicou-se ao trabalho desde muito

jovem, trabalhou nas empresas Del Hoio e na Yanmar do Brasil por 30 anos.

Faz 15 anos que Zuppa é Ministro da Eucaristia, na Paroquia Santo

Antônio, homem de fé, sempre envolvido com sua família servindo a toda a

Comunidade, entre tantas doações de tempo, amor e dedicação, já foi

Coordenador do Grupo de Vivência, fez parte na Pastoral da Criança, já

coordenou vários eventos da Paróquia Santo Antônio e também da Comunidade

São João Batista, sempre grato muito por tudo em sua vida, não gosta de

falsidade o que faz Zuppa valorizar tanto a honestidade. Zuppa é uma pessoa

muita querida e muito estimado por toda sua contribuição à Comunidade.

Mario Celso Dias, nasceu Santa Cruz do Rio Pardo/SP, morou em

Diadema/SP, em 1994 veio morar em Indaiatuba com 26 anos, é casado com

Eliane da Silva Vegas a 35 anos. Trabalhou em muitas empresas como Metal

Linea por 10 anos, na LSI Logistica sendo uma terceirizada na COBREQ,

passando pela Uniliver na empresa DHL, onde teve oportunidade de voltar a

COBREQ como funcionário da empresa e logo após 6 anos conseguiu sua

aposentadoria.

Conheceu Zuppa na Comunidade São João Batista, onde foram

coordenadores juntos por vários anos, trabalhando sempre nas festas e eventos

contribuindo muito na vida comunitária sempre com amor, dedicação e carinho,

foi coordenador da Fé e Política, trabalha ativamente na comunidade São João

PROT-CMI 2395/2024
10/05/2024 - 11:18
MOC 104/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Batista na Pastoral do Batismo e no ECC (Encontro de Casais com Cristo) no

qual é o casal ligação setorial com sua esposa.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 2395/2024
10/05/2024 - 11:18
MOC 104/2024

		2024-05-10T11:04:41-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878